
令和７年９月１２日 

保護者 各位 

津山市立向陽小学校 

校  長   杉本 伸一 

PTA会長 東條 希美 

 

下校時の熱中症対策について 

 

処暑の候，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校教育に対し

ご理解とご協力をいただき，誠にありがとうございます。 

さて、まだまだ熱中症が心配される時期であります。本校では、PTA とも連携して下校時

の熱中症予防のため、次のような対策に取り組んでまいります。ご家庭におかれましてもご協

力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 学校の熱中症対策 

    PTAと学校が協議をし、各教室にクーラーボックスと保冷剤を設置します。そこへ使用し 

ている個々の熱中症対策グッズを入れておき、下校時に冷却された熱中症対策グッズを

子ども達が身に付けて下校するようにしていきます。（令和７年９月１６日～実施） 

   

 

 

 

 

 

 

   ※１ 個人の熱中症対策グッズには、必ず名前をご記入してください。 

   ※２ 衛生的な配慮で、ビニール袋等に入れて冷却しますので、ビニール袋等を持参してください。 

 

２ 家庭・地域で引き続きの熱中症対策（この内容も徹底していきましょう！） 

   （１）通学帽または帽子・日傘の対応 

   （２）こまめな水分補充 

（３）ネッククーラー・アイスリング等の活用 

（４）登校前・下校後のクールダウン 

（５）水筒のお茶・水の増量 

使用可能な熱中症対策グッズ（例） 

（１）アイスネックリング（ネッククーラー） 

（２）アイスネックタオル 

（３）保冷剤 

（４）巻ける氷のう 

（５）汗拭きタオル               等 


